
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 06 Servizio 03 

Geologico e difesa del suolo, Protezione Civile in ambito metropolitano 

e-mail: difesasuolo@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905850
del  05/12/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 09 - Pr: 05 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio PROCOL
Articolo 0000
CDR DIP0603
CDC FS0706
D. Lgs 267/2000: 1.07.06.03
Impegno n. 1827

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sig. Claudio Lafavia
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Geol. Maria Piro
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 06
quale centro di responsabilita'
in data 14/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5687 del 18/12/2017

 

Oggetto: CUP:F26J17000550003 CIG : 72666526ED, CIA AG172M06 - OPERE
PUBBLICHE - INTERVENTO E. F. 2017 - Lavori di indagini geognostiche, geotecniche e
geofisiche da effettuarsi nei territori comunali di Roma, Guidonia Montecelio ed Allumiere,
in aree di pertinenza della Citta' Metropolitana di Roma Capitale. AGGIUDICAZIONE DEI
LAVORI ALL'IMPRESA ELLETIPI SRL, AI SENSI DELL'ART. 92 DEL D. LGS.
267/2000 E DELL'ART. 32 COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016 E SS. MM. II. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP06

Dott. Alessio ARGENTIERI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sig. Claudio
Lafavia e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Geol. Maria Piro;  

  

 

VISTI

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di  Roma;

lo Statuto della Città Metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città Metropolitana di Roma Capitale;

in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che " nelle more dell'adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti della
Provincia di Roma";

il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale è stato
approvato il PEG 2017;

il D.M. Infrastrutture e Trasporti 14/01/2008 "Norme tecniche per le costruzioni";

il Regolamento Regionale n.° 2 del 07/02/2012 di cui alla D.G.R. Lazio N°10/12 e D.G.R. Lazio
n.°489 del 17/10/2012;

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione" e
ss.mm.ii.;

le “Regole del Sistema di E-procurement della Pubblica Amministrazione” elaborate da Consip;

le linee guida Nr. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici", approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dal Consiglio dell'ANAC;

il D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii art. 17 ter sullo "Split payment";

i D.C.M. n. 47 e 48 del 27/11/2017;

la circolare 21/2017 del Segretario Generale;

 

VISTA

la Determina Dirigenziale R.U. n. 4045 del 22/09/2017 del Servizio n. 3 - Dipartimento VI, con
cui sono stati conferiti sia gli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento e di supporto al
RUP;



la Determina Dirigenziale RU n. 4105 del 26/09/2017, con cui il Direttore del Dipartimento VI ha
conferito, ai fini della realizzazione dell’intervento suddetto ed a seguito della proposta formulata
dal RuP e vistata dal Dirigente del Servizio 3, gli incarichi di componenti del gruppo di lavoro per
l'intervento in questione;

VISTA la Determina Dirigenziale RU n. 4908 del 14/11/2017 con la quale, ai sensi dell'art. 92 del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, è stata formalizzata l'autorizzazione a
contrattare e l'approvazione del progetto esecutivo con il relativo quadro economico;

CONSIDERATO

il carattere d'urgenza degli interventi;

che è stato acquisito presso il Servizio 2 “Programma metropolitano delle opere pubbliche” della
Direzione Generale della Città Metropolitana di Roma Capitale, il Codice CIA AG172M06;

che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (acquisito per via telematica dal Sistema
CUP - Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica - Ministero dell’Economia e
delle Finanze) è il seguente: F26J17000550003;

che il CIG, acquisito per via telematica è  il seguente:72666526ED;

che è stato possibile adottare le procedure ordinarie (art. 36 comma 2 del Codice) procedendo
all’affidamento diretto (come da circolare prot. CMRC-2017-0009317 del 20/01/2017 “Note
operative in materia di affidamento lavori, servizi e forniture di  importo inferiore alla soglia
comunitaria”), anche ricorrendo al Mercato Elettronico;

l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina i lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
comunitarie;

l'art. 30 del citato D.Lgs. che detta i principi informatori da seguire che devono essere improntati a
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, nonchè di rotazione nella scelta degli
operatori economici;

VISTI

che nelle more dell'approvazione del regolamento per la disciplina delle indagini di mercato,
necessarie e propedeutiche alla scelta del contraente, come contemplato dalle Linee Guida ANAC
n. 4 del 26/10/2016, è stata utilizzato il MEPA quale strumento di negoziazione telematica, come
previsto dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, ai sensi dell'art. 1
del D.Lgs. 50/2016;

che nell'ambito di detti strumenti di negoziazione, è stato utilizzato lo strumento del Mercato
Elettronico, non essendo presente alcuna specifica Convenzione CONSIP, data la peculiarità dei
lavori in oggetto;

TENUTO CONTO

che secondo quanto previsto dalle "Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica
Amministrazione" approvato da Consip, che all'art. 47 "Acquisto Mediante Ordine Diretto",
l'Ufficio Scrivente ha proceduto alla consultazione dei cataloghi dei fornitori abilitati MEPA;



 

dell'indagine di mercato effettuata, volta ad individuare l'impresa in possesso di requisiti idonei alla
realizzazione dell'intervento, ed in particolare: qualificazione all'esecuzione dei lavori pubblici ai
sensi del D.P.R. 207/2010 cat. OS20-B; concessione per laboratorio autorizzato all'esecuzione e
certificazione di indagini geognostiche, prelievo di campioni, prove in situ e prove di laboratorio su
terre in conformità alle norme tecniche per le costruzioni D.M. 14/01/2008 art.6.2.2;

che nell'ambito del catalogo, è stata individuata la ditta ELLETIPI srl - c.f. 00174600387 - Via A.
Zucchini 69 - 44122 Ferrara, quale fornitore abilitato che ha i requisiti tecnici necessari
all'esecuzione dell'appalto di cui trattasi;

CONSIDERATO che al suddetto fornitore è stata inviata, tramite l'opzione MEPA della trattativa
privata, formale richiesta d'offerta identificata dal portale stesso con il Nr. 327616;

PRESO ATTO

dell'offerta economica ricevuta tramite portale MEPA ed acquisita dall'Ente con protocollo CMRC-
2017-0168693;

dell’offerta di cui sopra e nel relativo atto di impegno sottoscritto dall'Impresa, ad eseguire i lavori
alle condizioni stabilite nella documentazione progettuale, offrendo un ribasso percentuale del
32,468%, rispetto all’Elenco prezzi unitari di cui al quadro economico del Progetto Esecutivo, per
un importo dei lavori pari ad un importo di € 26.025,80 (ventiseimilaventicinque/80), al netto
dell'IVA al 22% (pari ad € 6.041,88) e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un
importo di € 1.437,31;

dell'autocertificazione sottoscritta dal legale rappresentante dell'Impresa ai sensi del D.P.R.
445/2000, nella quale si attesta l'assenza di motivi di esclusione previsti dall'Art. 80 del D.Lgs.
50/2016;

RITENUTO che la ditta in questione sia soggetto idoneo a svolgere il lavoro richiesto, nonchè sia
congruo il prezzo così come indicato nell'atto di impegno;

VERIFICATI

la regolarità contributiva dell'acquisendo DURC per via telematica;

la regolarità dell'attestazione SOA dell'impresa stessa, attraverso il portale dell'Autorità Nazionale
dell'Anticorruzione;

RITENUTO pertanto, dopo verifiche e valutazioni, opportuno e necessario, ricorrendo nella
fattispecie i requisiti di materia e i limiti di spesa previsti dalla legge, autorizzare l’esecuzione dei
predetti lavori, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs.
50/2016, all'impresa ELLETIPI srl - c.f. 00174600387 - Via A. Zucchini 69 - 44122 Ferrara;

PRESO ATTO

che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari
nei confronti dei funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il
programma dei conseguenti pagamenti nei rispetti della direttiva comunitaria 2000/35/CE recepita
con il D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza
pubblica;

 



che l'attività è riconducibile all'obiettivo gestionale 17123 di cui alla proposta di PEG 2017;

VISTO l'art. 147 bis del D.Lgvo. 267/2000;

PRESO ATTO

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., che non sussistono cause di conflitto
d'interesse rispetto all'adozione del presente provvedimento per il sottoscritto Dirigente procedente;

delle dichiarazioni sottoscritte dall'Impresa, al fine dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 ter del
D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del
rapporto di lavoro – pantouflage o revolving doors), ovvero di non aver concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti
dell’impresa di cui sopra, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto;

 

Preso atto che la somma di euro 35.304,51 trova copertura : 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione 

Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo PROCOL Progettazioni e Collaudi  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0603 Servizio DIP0603 - Geologico e difesa del suolo, Protezione
Civile in ambito metropolitano 

CDC FS0706 -  
Codice CCA 0000  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP F26J17000550003  
Impegno n. 1827  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070603 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003;  



Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’ dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori di indagini
geognostiche, geotecniche e geofisiche da effettuarsi nei territori comunali di Roma, Guidonia
Montecelio ed Allumiere, in aree di pertinenza della Citta' Metropolitana di Roma Capitale
(CUP:F26J17000550003 CIG : 72666526ED, CIA AG172M06), alla ditta ELLETIPI srl - c.f.
00174600387 - Via A. Zucchini 69 - 44122 Ferrara;

2. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva, nonché il perfezionamento del
relativo ordine sul portale MEPA, all'esito del positivo riscontro, in capo alla Società affidataria, del
possesso dei requisiti di ordine generale, effettuato con la collaborazione dell’Ufficio  Contratti della
Città Metropolitana di Roma Capitale ai sensi dell’ex art. 80 del D.Lg.s 50/2016;

3.     di impegnare, a favore dell'impresa ELLETIPI srl - c.f. 00174600387 - Via A. Zucchini 69 -
44122 Ferrara, la spesa complessiva di € 33.504,99 (trentatremilacinquecentoquattro/99), oneri per
la sicurezza ed IVA 22% INCLUSI;

4.di imputare la spesa integralmente all'esercizio finanziario 2017, fatto salvo eventuali reimputazioni
in conformità ai principi di cui al D.Lgs. 118/2011;

5. di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 co. 2 del
D.L. 78/2009 conv. con L. 102/2009.

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio , entro trenta giorni dalla pubblicazione del medesimo ai sensi
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 2/7/2010 e ss.mm.ii.

Di imputare la somma di euro 35.304,51 come segue: 

euro 799,52 in favore di DIVERSI [Incentivi] 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 05 1 03 PROCOL 0000 DIP0603 FS0706 0000 17123 2017 1827/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070603 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi



 

euro 1.000,00 in favore di IMPREVISTI C.F. 00000000000 

CIG: 72666526ED

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 05 1 03 PROCOL 0000 DIP0603 FS0706 0000 17123 2017 1827/2 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070603 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

euro 33.504,99 in favore di ELLETIPI S.R.L. C.F. 00174600387 - VIA ANNIBALE
ZUCCHINI, 69 ,FERRARA Cap. 44100 

CIG: 72666526ED

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 05 1 03 PROCOL 0000 DIP0603 FS0706 0000 17123 2017 1827/3 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070603 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

7. di stabilire che al pagamento, a favore della Società ELLETIPI srl - c.f. 00174600387 - Via A.
Zucchini 69 - 44122 Ferrara si provvederà con invio, alla Ragioneria della Città Metropolitana di
Roma Capitale, previa acquisizione d’ufficio del DURC on line, dello stato d’avanzamento lavori e
del relativo certificato di pagamento, nonché dello stato finale e del certificato di regolare
esecuzione dei lavori, allegando le relative fatture elettroniche notificate sul RUF della Città
Metropolitana di Roma Capitale, debitamente vistate e liquidate dal Dirigente responsabile della
spesa mediante firma digitale.

8. di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti "Split Payment" previsto dall'art. 17 ter del D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii;

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.



 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Alessio ARGENTIERI  


